
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1143 - ANO: XIV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. O Município de Ubiratã torna público 
que encontra-se aberto o processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a  AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE FISIOTERAPIA CONFORME RESOLUÇÕ 
SESA N° 269/2016. 
Motivo: Readequação do Edital. Nova Data e Horário de Abertura: 27 de Junho 
de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt.O edital e seus anexos poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 31 de maio de 2019. RENAN FELIPE 
DA SILVA LIMA Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4449/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE ESPELHOS DESTINADOS AOS CENTROS DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICIPIO. 
Data e Horário de Abertura: 24 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 27 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4451/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETA DESTINADA A DIVISÃO DE 
TRIBUTAÇÃO E CADASTRO. 
Data e Horário de Abertura: 28 de junho de 2019, às 09 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 27 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4454/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 117/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE VEÍCULO TIPO ÔNIBUS USADO PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR DA REDE DE ENSINO 
MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 28 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 27 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4458/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 118/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MINISTRAR CURSO DE 
SEGURANÇA EM INSTALAÇÃO E EM SERVIÇOS COM ELETRICIDADE - NR-
10. 
Data e Horário de Abertura: 27 de junho de 2019, às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 30 de maio de 2019. 
Renan Felipe S. Lima 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria nº 245/2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4330/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
MINISTRAR CURSO DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS 
PROFISSIONAIS DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
PLANO DE TRABALHO ANEXO AO PROCESSO. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 

Se faz necessária a presente dispensa, pois mediante os desafios que 
enfrentamos na educação atual tanto política, econômica, social e cultural faz-se 
necessário tornarmos participativos, críticos, reflexivos.  Assim, saberes 
pedagógicos e específicos são práticas necessárias na educação básica, 
fazendo com que buscamos novas formas de conhecimentos, baseando-se 
tanto nos objetivos da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), quanto no 
Referencial curricular do Paraná. Também na construção currículo municipal, 
visto que nosso município é parte integrante da Associação dos Municípios do 
Oeste do Paraná (AMOP), com o qual estamos sendo orientados. 
Vimos à necessidade de formações continuada como organização do trabalho 
pedagógico, bem como compreendemos que para promover o ensino de 
qualidade é necessário investir no aperfeiçoamento do desempenho docente, 
tendo em vista como objetivo final, o aluno. Organizamos sessões de estudo 
onde assessoramos a docência do Ensino Fundamental dos anos iniciais das 
Escolas Municipais, com o intuito de embasamento para a execução da proposta 
pedagógica como fundamento teórico e reflexões visando à qualificação 
profissional e integração do coletivo. 
Assim sendo, esta formação da AMOP faz com que percebamos que o modelo 
atual da matemática contextualizada desvincula a forma mecânica com que era 
aplicada aos alunos em tempos atrás, sendo pouco atrativa.  Os métodos de 
ensino e o currículo escolar devem atender a necessidade dos alunos, estando 
de acordo com a realidade por eles vivida. A disciplina pode estar mais ligada a 
questões do cotidiano para que este se sinta mais motivado em aprender e lidar 
com problemas enfrentados habitualmente (ALMEIDA, 2006, p.10). 
Em suma, todo ensino precisa ser consolidado de forma sistematizada com 
grupos de estudos, cujo objetivo é refletirmos e buscarmos melhorar as práticas 
onde cada docente atua, visando compreender que o ensino se dá na mediação 
e interação entre a teoria e prática através de oficinas, atividades práticas e 
métodos inovadores. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso II da 
Lei 8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município 
e justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
AMOP ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO OESTE DO PARANÁ, inscrita no 
CNPJ sob o nº 75.907.576/0001-36, situada na Rua Pernambuco, 1936, centro 
na cidade de Cascavel, Estado do Paraná, CEP n° 85.810-021, Telefone (45) 
3326-8544, educacaoamop@hotmail.com. 
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$ 2.000,00. 
6. VIGÊNCIA: 
180 dias, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0501 
Despesa Orçamentária: 4918 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: 103 
8. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE ITEM DESCRIÇÃO V. TOTAL 

1 1 
Formação continuada da Equipe de Ensino da 

Secretaria Municipal  de 
Educação/Educadores/gestores. 

2.000,00 

Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação. 
Ubiratã - Paraná, 27 de maio de 2019. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
EDCLÉIA COCOLETE DE LIMA 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeada Conforme Portaria 314/2019 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 42/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 4450/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contratação de serviços especializados 
para revisão de 250 horas, incluindo peças e suprimentos originais, para revisão 
preventiva da mini carregadeira, frota 215. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
O veículo em que será realizada a revisão preventiva está em plena garantia, 
trata-se de uma mini carregadeira, da marca Case, Modelo SV 185, ano 2017, 
modelo 2018. Visando preservar essa garantia, se faz necessária à contratação 
de serviços especializados, incluindo peças e suprimentos originais, em 
concessionária autorizada da marca. Tal revisão trata-se da manutenção 
preventiva de 250 horas, tendo em vista que a não realização deste serviço, 
implica na garantia do veículo, conforme exigido pela marca em concessionária 
autorizada. Além de preservar a garantia, já temos comprovação de que a vida 
útil do veículo aumenta consideravelmente apresentando melhor desempenho e 
dirigibilidade quando são feitas as revisões e manutenção em locais e com 
peças e suprimentos recomendados pela fabricante. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:educacaoamop@hotmail.com

